
Determinazione Settoriale n. 8 del 26/01/2024 - AREA AMMINISTRATIVA

COMUNE DI CAMPOFIORITO
(Città Metropolitana di PALERMO)

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429
Codice Fiscale: 84000210827

Determinazione generale n. 28  del 26/01/2024

Oggetto: CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 (G.U.
N. 296 DEL 14/12/2021). APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER LA PROROGA DEI TERMINI DI
PRESENTAZIONE  DELLA DOMANDA. II ANNUALITÀ 2022.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

IVisto il D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l'art. 3 del D.lgs. 03.02.1993 n. 29, come sostituito dal D.lgs. 165/2001;
Visto l'art. 184, comma 9, del D.lgs. 267/2000;
Vista la legge 15.05.1997 n. 127, come modificata dal D.lgs. 267/2000;
Dato atto che questo Comune non è provvisto di personale con qualifica dirigenziale;
Considerato che l'art. 109, comma 2, del D. lgs.n.267/2000, dispone che per tali enti le funzioni di cui all'art. 107,
commi 1 e 2, del medesimo decreto sono svolte dai responsabili degli Uffici o dei servizi;
Visto il  provvedimento  sindacale  n.  13  del  28/06/2023  con  il  quale  sono  state  conferite  le  funzioni
dirigenziali previste dal D. Lgs. n.267/2000;
Dato Atto ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per
chi lo adotta;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 08.11.2023 avente ad oggetto “CONTRIBUTI FONDO
COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 (G.U. N. 296 DEL 14/12/2021) -
ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME.”, con la quale si prende atto delle risorse che sono state
assegnate al  Comune di  Campofiorito e viene assegnata al sottoscritto la responsabilità gestionale e le
relative risorse finanziarie inerenti quanto in oggetto;



Determinazione Settoriale n. 8 del 26/01/2024 - AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la determinazione n. 358 del 12/12/2023 del Responsabile dell’Area Amministrativa, come da
indirizzo  ricevuto,  oltre  al  necessario  ed indefettibile   impegno di  spesa,  procedeva,  per  l’effetto,   ad
approvare il pertinente Avviso pubblico avente ad oggetto “BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI
“CONTRIBUTI  DEL  FONDO  COMUNI  MARGINALI”  PER  L’AVVIO  DI  NUOVE  ATTIVITÀ  COMMERCIALI,
ARTIGIANALI  E AGRICOLE NEL COMUNE DI CAMPOFIORITO” ai  fini  della successiva presentazione delle
istanze da parte dei soggetti interessati;
CONSIDERATO che è stato previsto, come termine ultimo di presentazione delle ridette istanze, il giorno
venerdì 26 gennaio p.v. (ore 13:00);
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 25/01/2024 avente per oggetto “bando pubblico per la concessione dei
contributi del fondo comuni marginali per l’avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel
comune  di  Campofiorito  -  atto  di  indirizzo”  con  il  quale  si  dà  mandato  al Responsabile  dell’Area
Amministrativa,  geom.  Giuseppe  Cerasa,  di  provvedere,  con  proprio  atto,  a  dare  fattiva  esecuzione  a
prorogare  il termine ai fini partecipativi per permettere, una maggiore divulgazione conoscitiva sia della
disciplina relativa al contributo che dei benefici in caso di volizione di avvio di nuove attività commerciali,
ai fini della successiva partecipazione di tutti coloro i quali siano concretamente interessati.
RICHIAMATO l’avviso per la partecipazione al bando pubblico per la concessione dei “contributi del fondo
comuni  marginali”  per  l’avvio  di  nuove  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  nel  comune  di
Campofiorito”,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.comune.campofiorito.pa.it  in  amministrazione
trasparente sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici;
RITENUTO imprescindibile procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico di proroga dei termini, per la
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura de quo, al fine di dover concedere i contributi e nel
rispetto dell’atto di indirizzo del decreto sindacale n.  2 del 25.01.2024;
DI  DARE ATTO  che le  condizioni  riportate  nell’avviso  pubblicato  dell’11  dicembre 2023  e  la  documentazione
necessaria da allegare alla domanda di partecipazione rimangono invariati come stabilito con la determinazione n.
358 del 12.12.2023
RITENUTO di rideterminare, ai sensi dell'articolo 9 dell’  Avviso Pubblico divulgato, il  termine entro cui dovranno
essere presentate le istanze per la richiesta dei contributi di cui sopra;
Vista la  Deliberazione  Consiliare  n.  15  del  22/02/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
2023/2025;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 che dispone in merito a ripartizione,
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo di sostegno di cui all'oggetto;
Visto il vigente O.R.EE.LL..

D E T E R M I N A

 di approvare l'Avviso Pubblico  di proroga dei termini per la presentazione delle istanze che allegato alla presente
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 di determinare la data della proroga nel giorno  29 febbraio 2024, alle ore 14,00,  come termine ultimo entro cui
far pervenire all'Ente le richieste di contributo nelle modalità previste dall'articolo 9 del suddetto Avviso Pubblico;

 di dare atto del finanziamento ottenuto dal Dipartimento per le politiche di coesione che ha assegnato al Comune
di Campofiorito l'importo di € 43.169,48 per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022;

 di dare atto che la  somma di € 43.169,48, relativa all'attribuzione della seconda annualità (anno 2022) da parte
del  Ministero  competente,  alla  Missione  14  Programma 4  imputata  al  cap.  212605012  (imp.  971/2023)  del
bilancio di previsione 2023/2025;

 di dare atto che il suddetto finanziamento è finalizzato alle azioni di sostegno di cui all'articolo 2, comma 2, lettera
b) del D.P.C.M. 20 settembre 2021, così come stabilito, altresì, dall'articolo 1 dell'Avviso Pubblico; 



Determinazione Settoriale n. 8 del 26/01/2024 - AREA AMMINISTRATIVA

 di  trasmettere copia  della  presente all’Ufficio di  Segreteria  dell’Ente ed all’Ufficio dei  Messi  comunali  per la
raccolta degli atti amministrativi e la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché per la pubblicazione
nel sito web dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile
AREA AMMINISTRATIVA

Giuseppe Cerasa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Campofiorito.Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE CERASA in data 26/01/2024


